Περὶ ἐνώσεως.

Τί ἐστιν ἔνωσις; καὶ κατὰ τί εἴρηται ἔνωσις; καὶ
ὅσαχῶς νοεῖται ἡ ἔνωσις; Καὶ ἔνωσις μὲν ἔστι δι-
εσωτώτων πραγμάτων κοινωνικὴ συνδρομή. Ἐνωσις
δὲ εἴρηται διὰ τὸ εἶς ἐν ὧσαι, τοῦτ' ἔστιν συνωθῆσαι
τὰ πράγματα. Πενταχῶς δὲ λέγεται ἡ ἔνωσις· συγ-
χυτική, ὡς ἡ τοῦ οἴνου καὶ τοῦ ὕδατος· διαιρετική,
ὡς ἡ ἀνθρώπου πρὸς ἄνθρωπον· σχετική, ὡς τὰ ἔθνη
ἐν τῇ πίστει· θετική, ὡς χρυσὸς πρὸς χρυσόν. Ἡ δὲ
τοῦ Χριστοῦ ἔνωσις ὑπὲρ πάσας ταύτας καθ' ὑπό-
στασιν εἴρηται. Καθ' ὑπόστασιν δὲ ἔνωσις ἔστιν ἡ
ἀμφύπαρκτος ἐν τῇ μήτρῃ τῆς ἁγίας Θεοτόκου, τῶν
ἄσω φύσεων συνδρομή. Οὕτε γὰρ τὸ σῶμα πρὸ τοῦ
θεοῦ Λόγου ὑπέστη ἐκεῖ, οὐδὲ ἡ ψυχή. Ἄλλ' ἅμα
ἐὰρξ, ἅμα Θεὸς Λόγος, ἅμα ἐὰρξ ἐμφύσχος λογική· ἐν
αὐτῷ γὰρ ὑπέστη. Καθάπερ, ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, καὶ ἡ
ἡμετέρα σύλληψις. Ἀμφύπαρκτως συντρέχει ἡ
ψυχή, καὶ τὸ σῶμα. Οὕτε γὰρ σῶμα καθ' ἑαυτὸ συν-
ίσταται, οὕτε δὲ ψυχή προϋπάρχει τοῦ σώματος, προ-
τύπως οὕσα τῆς ἐνώσεως τοῦ Χριστοῦ.

hic itidem accidit. Simul enim concurrunt corpus
neque anima existit ante corpus; ut proinde
possit.

Περὶ ὁμοουσίου.

Τί ὁμοούσιον· καὶ κατὰ τί εἴρηται ὁμοούσιον; καὶ

ἔτος, *perennis*, quod sæpe renovetur, longoum
tempore vivat; πετεινόν, *volatile*, τὸ τὴν πτέρυγα
τείνον, *quod alam tendat*. ποταμός, *fluvius*; ὡς πό-
τιμον ἔχων ἐνέργειαν *quasi potabilem functionem*
hieme fluit; φύσις, *natura*, ἐκ τοῦ φύειν τὰς ὑπο-
κατὰ τὸ βαδίζειν ἄνω, *quod sursum vergat* :
sicut et ἄνθος, *ros*, ἐκ τοῦ ἄνω θέειν, *quod se sursum tollat*; ψυχή, *anima* quoque ex propria sua opera-
tione hoc nomen traxit : nam ψύχειν idem est, quod ζωοποιεῖν, *vivificare*. Itaque ex *vivificandi*
actione ψυχή nominatur; quod *corpus vivificet*.

Sexcenta alia invenire licet (ne omnia enumerem),
quibus nomina sunt indita ab operationibus, quibus
pollent. Energia enim seu operatio est naturæ
facultas quædam. Neque idem sunt energia, ἐνεργη-
τικὸν, καὶ ἐνέργημα. Nam τὸ ἐνεργητικὸν (opera-
tivum) est ipsamet res, seu rei substantia, ἐνέργη-
μα est effectus, qui ex operantis operatione
nascitur, ἐνέργημα effectus Dei est cælum, homo,
angelus, omnisque creatura. Ἐνέργεια operatio,
appellatur, διὰ τὸ ἐν ἔργοις εἶναι, quod in operibus
versetur. Dupliciter accipitur ἐνέργεια, hoc est, ope-
ratio; pro intellectuali scilicet et sensitiva; sub
sensum cadit, quod videtur, et auditur, et corruppi-
tur : sub intellectum, id quod corruptionis expertus
est, et sempiternum : intellectuale est, quod in-
aspectabiles notiones intuetur. Energia seu opera-
tio, ab agendo et operando nomen invenit. Non est
autem idem voluntas, et voluntate præditum, et
substantiæ intellectualis intellectiva appetitio; θηλη-
τικὸν est id, quod volendi facultate valet (8).

C

De unione.

Quid est unio? unde dicitur? et quot modis?
Unio est rerum separatarum ad mutuam commu-
nionem coagmentatio. Ἐνωσις dicitur διὰ τὸ εἶς
ἐν ὧσαι; quod res in unum cogat et redigat. Quinque
modis accipitur unio. Primo, pro ea, qua res per-
miscetur et confunduntur, qualis unio est inter vi-
num et aquam. Secundo pro ea, qua res dividuntur,
qualis unio est hominis ad hominem. Tertia dicitur se-
cundum habitudinem; quo pacto omnes fideles sunt
unum in fide. Quartæ est θετική, secundum situm
et locum, ut cum aurum auro adjungitur. At unio
in Christo secundum hypostasin omnes istas longe
exsuperat; unio vero secundum hypostasin est illa
simul coexistens in utero Deiparæ duarum na-
turarum conjunctio. Neque enim corpus prius,
quam Deus Verbum ibi existit; neque anima; sed
pariter caro, et pariter Dei Verbum: pariterque
caro animæ rationalis vigore informata. Quod enim
in nostra conceptione usu venit, id, meo iudicio,
et anima. Nam neque corpus per se existit;
adumbratio quædam uniois in Christo existimari

D

De consubstantiali.

Quid est consubstantiale? unde dicitur? et quot

NOTÆ.

(8) Omitit quid sit θελητόν. Est autem res quæ appetitur; uno verbo, appetibile; ad verbum, vo-
libile.

modis? Consubstantiale alteri illud nominatur, quod ejusdem naturæ et operationis invariabiliter consors est; ut homo hominis; angelus angeli; animal animalis; flamma flammæ; quæ in diversis hypostasibus seu suppositis una sunt natura. Ὁμοούσιον dicitur, quod unam naturam seu substantiam et potentiam possideat. Quatuor significat homousion, nimirum *similis substantiæ, cognatum; ejusdem naturæ, ejusdemque sortis, et stirpis*. Similis substantiæ est, quod in eadem natura, virtute et facultate minus est: ut lapis jam putris senioque marcidus, et lapis recens excisus. Item lignum palmæ, et lignum ebeni; caro piscis, et caro cameli.

Ἐτεροούσιον est quod omni modo alteri est dissimile, ut ignis et aqua; homo et Deus, angelus et lutum, sol et herba: ἡμιούσιον quasi dicas, *semi-substantiale* nominarunt aliqui carnem mortuam, vitæ exsortem. Τὸ ἕτεροφυές καὶ ἀλλογενές καὶ ἕτερογενές dicitur illud quod est alterius naturæ. ἐκάτερον, quasi utrinque; hoc nimirum et illud; sive ambo.

Καινοτομία sive innovatio; quod omni ratione a præscripto communis naturæ recedit, et in nullo usitato hominum mori assimilatur. Hanc definitionem nosse oportet, propter illos, qui perperam in Christo καινοτομίαν istam, novumque et extraordinarium modum statuunt. Licet enim præter naturæ leges aliquid egerit, quando sine semine conceptus est; nihilominus post partum plurima, non nova, sed usitata, et ad similitudinem nostram comparata, absque peccato tamen, ut Paulus docet, in ipso videre erat, ut augmentum ætatis, et id genus alia multa ad corpus spectantia; ut ingestionem et egestionem, circumcisionem, exsilium, seu de loco ad locum migrationem: item forinam, membra, pilorum, dentium et unguium sucretionem; infantilem in loquendo balbutiem, hæsitacionem, et incessum. Hæc omnia, non præter naturæ legem se habebant, sed secundum similitudinem aliquam nostri, absque peccato, ut Paulus clamat.